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Në bazë të nenit 18 të Statutit të Fondit për Sigurimin e Depozitave (Gazeta Zyrtare 46/01, 
68/02, 31/03, 69/03, 69/12, 102/14 и 54/15), Këshilli drejtues i Fondit për Sigurimin e Depozitave, 
në mbledhjen e 23-të, të mbajtur në datën  14.08.2020, solli 
 
 

RREGULLORE  
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E   

RREGULLORES PËR MËNYRËN DHE PROCEDURËN E DËMSHPËRBLIMIT TË DEPOZITORËVE NË RAST TË 
NDODHJES SË GJENDJES SË RREZIKUT  (KD. numër 02 – 384/1-16.11.2015) 

 
I. LËNDA E RREGULLORES  

 

Neni  1 
              Me këtë Rregullore rregullohet mënyra dhe procedura e dëmshpërblimit të depozituesve 

- personave fizikë në rast të ndodhjes së një ngjarjeje të rrezikshme në një bankë, degë të bankës 

së huaj ose kursimore, anëtare e Fondit të Sigurimit të Depozitave (në tekstin e mëtejmë: Fondi). 

 
 

  

II. DISPOZITA THEMELORE PËR SIGURIMIN E DEPOZITAVE 

 
Neni  2 

  Ngjarja e rrezikshme ndodh kur vendimi i guvernatorit të Bankës Popullore të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: BPRMV) për heqjen e licencës për themelimin  e 

punës së një banke, të degës së një banke të huaj ose të kursimorje merr formë të prerë.  

 Fondi fillon me dëmshpërblimin e depozitave të siguruara brenda 20 ditëve nga dita e 

plotfuqishmërisë së vendimit të guvernatorit nga paragrafi 1 i këtij neni. 

  Në raste të jashtëzakonshme, Fondi mund ta zgjasë periudhën nga paragrafi 2 i këtij neni 

për maksimum dhjetë ditë. Në rrethana të jashtëzakonshme nënkuptohet dërgimi i parakohshëm 

dhe i parregullt i të dhënave për depozituesit të anëtares së Fondit tek e cila ka ndodhur një 

ngjarje e rrezikshme, të cilët janë me të  drejtë dëmshpërblimi. 

 
Neni 3 

 Pagesa e dëmshpërblimit bëhet përmes një ose më shumë bankave - paguese, me të cilat 

nënshkruhet kontratë  shërbimi në emër dhe llogari të Fondit. 

             Këshilli Drejtues i Fondit përcakton kriteret dhe merr një vendim për zgjedhjen e 

bankës/bankave paguese.  

             Me përjashtim të paragrafit 2 të këtij neni, Fondi, me vendim të Këshillit drejtues, mund 

të bëjë pagesën e drejtpërdrejtë të shumës së dëmshpërblimit për secilin depozitues individual, 

në rast se numri i depozituesve nuk është i madh dhe Fondi vlerëson se dëmshpërblimi mund të 

bëhet drejtpërdrejt. 
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Neni  4 

             Për shprehjet e veçanta për depozitat që janë objekt sigurimi në Fond vlejnë dispozitat e 

mëposhtme ligjore: 

            - ,,Depozitë" është  kërkesë në para nga banka, me ose pa normë interesi ose kompensim 
të çfarëdo lloji, i pagueshëm menjëherë ose me afat të caktuar, në varësi të kushteve për të 
cilat është rënë dakord gjatë investimit të mjeteve (neni 2  i Ligjit për bankat); 
           -"Llogaria e transaksionit" është llogari që përfaqëson të dhëna numerike unike dhe të 

papërsëritshme që shërbejnë për identifikimin e pjesëmarrësit në qarkullimin pagesor, dhe 

përmes së cilës ai kryen pagesat (neni 2 i Ligjit për qarkullime pagesore); 

           -"Çertifikatë depoziti" është letra me vlerë e transferueshme e pakufizuar e borxhit, e 

lëshuar nga një emetues - një bankë ose kursimore si dëshmi e pronësisë së një depozite, me të 

cilën emetuesi merr përsipër t'i paguajë mbajtësit të çertifikatës në mënyrën dhe kushtet e 

përfshira në të (neni 39 i Ligjit për letrat me vlerë). 

 
Neni  5 

Lëndë  e sigurimit në Fond janë depozitat e mëposhtme të personave fizikë: 

- depozitat dhe llogaritë transaksionale në denarë dhe valutë të huaj të personave fizikë në 

banka, degë të bankave të huaja dhe kursimore në Republikën e Maqedonisë së Veriut; 

- depozitat e lidhura me kartelat e parave të gatshme të lëshuara nga bankat dhe degët e 

bankave të huaja të themeluara në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe 

-  të hyrat valutore të personave fizikë 

- çertifikatat për depozitat e lëshuara nga bankat dhe degët e bankave të huaja. 

Përjashtim nga lënda e sigurimit të depozitave bëjnë disa depozita të përcaktuara në Ligjin për 

Fondin e Sigurimit të Depozitave. 

Neni  6 
 Depozitat e personave fizikë, rezidentë dhe jorezidentë, në banka dhe  kursimore 

regjistrohen në përputhje me Vendimin për planin kontabël të bankave dhe Udhëzuesin për 

klasifikimin sipas sektorëve institucionalë (shtojca 2 e Vendimit për planin kontabël për bankat), 

të përcaktuara nga BPRMV. 

 Sipas Udhëzuesit, depozitat e personave fizik regjistrohen në sektorin "amvisri" dhe 

"jorezidentë" me këtë kuptim: 

- "Amvisritë" 

 Sektori i amvisërisë nënkupton personat ose grupet e personave që ka kuptimin e 

konsumatorëve dhe në kuptimin e  tregtarëve - individëve që prodhojnë mallra të destinuara për 

treg. Gjithashtu, ky sektor përfshin persona dhe grupe personash që prodhojnë mallra dhe 

shërbime jofinanciare ekskluzivisht për përdorim të tyre. Ky sektor përfshin: personat fizikë, 
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tregtarët- individualë (të vetëm) dhe personat fizikë të cilët nuk konsiderohen tregtarë sipas Ligjit 

për shoqëritë tregtare. 

"Jo-rezidentë" 

          Bankat dallojnë klientët rezidentë dhe jorezidentë sipas përcaktimeve të rezidencës që 

përmban Ligji për veprimtarinë valutore. Gjatë kualifikimit të sektorit jorezident zbatohen në 

përputhje me rrethanat parimet dhe kriteret e përgjithshme që lidhen me sektorin rezident. 

 Depozitat që i nënshtrohen sigurimit regjistrohen në llogaritë e Planit kontabël për 

bankat, të përcaktuara në shtojcën numër 1, pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje. 

Regjistrat kontabël të depozitave që janë lëndë e sigurimit janë kontrolluar nga Banka Popullore 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

 
III. MËNYRA DHE PROCEDURA E DËMSHPËRBLIMIT TË DEPOZITORËVE 
 
1. MËNYRA E PËRLLOGARITJES SË DËMSHPËRBLIMIT 

 
Neni  7 

             Fondi dëmshpërblen depozituesit, depozitat e të cilëve janë depozituar gjatë periudhës në 

të cilën banka, dega e bankës së huaj ose kursimorja ka qenë anëtare e Fondit. Baza për llogaritjen 

e shumës që kompensohet për çdo depozitues është gjendja e totalit të depozitave në të njëjtën 

bankë, degë të një banke të huaj ose kursimore, pavarësisht nga numri i depozitave dhe valuta. 

Depozitat regjistrohen në kontabilitetin e anëtarëve të Fondit në llogaritë e renditura në Shtojcën 

1 të kësaj Rregulloreje (kryegjëja dhe interesi), dhe gjendja e tyre në ditën e ndodhjes së ngjarjes 

së rrezikut merret si bazë për llogaritjen e dëmshpërblimit. 

             Dëmshpërblimin e të gjitha llojeve të depozitave Fondi e kryen në denarë. 

             Depozitat e investuara në valutë të huaj paguhen sipas kursit të mesëm nga lista e kursit 

të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut, e cila vlen në ditën e miratimit të 

aktvendimit të marrjes së licencës për themelimin e punës së bankës, degë e bankës së huaj ose  

kursimores, e miratuar nga guvernatori i Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut. 

Neni 8 
              Fondi dëmshpërblen depozituesit, depozitat e të cilëve janë regjistruar në listën 

(raportin) përfundimtar të depozitave të bankës, degës së bankës së huaj ose kursimores në të 

cilën ka ndodhur një ngjarje e rrezikshme në përputhje me nenin 2 të kësaj Rregulloreje. 

         Fondi merr listën (raportin) përfundimtare të depozitave të bankës, degës së bankës së huaj 

ose  kursimores në të cilën ka ndodhur një ngjarje rreziku, të përgatitur nga 

administruesi/likuiduesi i falimentimit të bankës, degës së bankës së huaj ose kursimores, të 

kontrolluar nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë Veriore. Lista (raporti) 

përfundimtar i depozitave i referohet vetëm depozitave të personave fizikë që janë lëndë 

dëmshpërblimi nga ana e Fondit, në përputhje me ligjin. 
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Neni  9 
               Në rast gabimi ose lëshimi në listën përfundimtare të depozitave të paraqitura në Fond 

nga administruesi/likuiduesi i falimentimit, Fondi bën një llogaritje të re të bazuar në pëlqimin 

paraprak të BPRMV-së dhe me vendim të Këshillit drejtues të Fondit. 

2. PROCEDURA PËR PAGESËN E DËMSHPËRBLIMIT 
 

Neni  10 
Procedura e Fondit për pagesën e dëmshpërblimit, sipas radhës së aktiviteteve, është si më 

poshtë: 

           1. Fondi publikon një njoftim për ngjarjen e rrezikut që ka ndodhur në një bankë, një degë 

të një banke të huaj ose  kursimore në mjetet e informimit publik. 

           2. Administratori i falimentimit/likuiduesi i bankës/bankës së kursimeve në të cilën ka 

ndodhur një ngjarje rreziku jo më vonë se 10 ditë nga hapja e procedurës së 

falimentimit/likuidimit, përgatit listën e depozitave të depozituesve në bankë, degë të bankës së 

huaj ose kursimore dhe e dorëzon në Bankën Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

dhe në Fond. 

        3. Lista e depozitave të depozituesve nga pika 2 e këtij neni, e dorëzuar në formë elektronike 

dhe në letër, kontrollohet nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 

dorëzohet e kontrolluar në Fond më së voni në afat prej dhjetë ditësh pas pranimit. 

        4. Formulari elektronik i Listës duhet të përgatitet në formatin XML i cili përgatitet nga ana e 

FSD-së dhe është i disponueshëm për përdorim nga administruesi i falimentimit/likuiduesi dhe 

BPRMV menjëherë pas shpalljes së falimentimit/likuidimit të bankës. 

      5. Të dhënat që gjenden në Listën e depozitave të depozituesve në bankë, degë të bankës së 

huaj ose  kursimore duhet të mbrohen në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave 

personale. 

       6. Administratori i falimentimit/likuiduesi është i detyruar të përgatisë Çertifikatat e 
Pronësisë së Depozitës për çdo depozitues në formë elektronike dhe/ose në formë letre. 
Formularët elektronikë dhe në letër të Konfirmimeve duhet të përmbajnë të dhënat e 
përshkruara në Shtojcën nr. 2 të kësaj Rregulloreje dhe ato duhet të dorëzohen në bankën 
paguese ose në FSD. Të dhënat në konfirmimet duhet të mbrohen në përputhje me Ligjin për 
mbrojtjen e të dhënave personale. Faturat duhet të nënshkruhen me  nënshkrim elektronik të 
vlefshëm (të lëshuar nga  person i autorizuar i nënshkrimit dixhital në RMV). 
          7.  Fondi llogarit shumën e dëmshpërblimit për depozitues individualisht. 

         8. Nëse mjetet në dispozicion të Fondit nuk janë të mjaftueshme për të paguar 

dëmshpërblimin, Fondi siguron mjete shtesë në përputhje me ligjin. 

         9. Këshilli Drejtues i Fondit, me propozim të drejtorit, merr vendim për zgjedhjen e 

bankës/bankave paguese në bazë të kritereve të përcaktuara më parë. 
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          10. Fondi lidh  marrëveshje me bankat e përzgjedhura për të kryer shërbimin për pagesën 

e shumës së dëmshpërblimit në emër dhe në llogari të Fondit. 

            11. Fondi njofton depozituesit e bankës, degës së bankës së huaj ose kursimores në të cilën 

ka ndodhur ngjarja e rrezikut për fillimin dhe vendin e pagesës së dëmshpërblimit. Njoftimi bëhet 

nëpërmjet faqes së internetit të Fondit, mjeteve moderne të komunikimit (rrjetet sociale) dhe 

nëpërmjet mjeteve të informimit publik. 

            12. Të drejtën e dëmshpërblimit  depozituesit e realizojnë në filialet e bankës/bankave 

paguese në tërë territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

  
Neni  11 

             Shuma totale e dëmshpërblimit transferohet nga Fondi në llogarinë e bankës/bankave 
paguese në përputhje me marrëveshjen që Fondi ka lidhur me ata, për realizimin  e detyrimit për 

të paguar kompensimin në emër dhe llogari të Fondit. 
 

 Bankat paguese nga fondet e dedikuara dhe të lëshuara nga Fondi, transferojnë 

menjëherë mjetet në llogaritë e transaksionit të depozituesve të hapura ose që do të hapen në 

bankën paguese në shumën e dëmshpërblimit individual. 

 
            Fondi i Sigurimit të Depozitave do t'i dorëzojë bankës(ve) paguese listën e depozitave të 

depozituesve në bankë, degë të bankës së huaj ose kursimore në formë elektronike dhe kopje 

origjinale në letër. Formulari elektronik i listës është përgatitur në formatin XML nga ana e FSD-

së dhe mundëson futjen e lehtë dhe të shpejtë  të të dhënave në mënyrë elektronike në bankën 

paguese. 

 Pas skadimit të kontratës me bankën/bankat  paguese, Fondi do të vazhdojë me pagesën 
e drejtpërdrejtë të dëmshpërblimit nga llogaria e Fondit në llogaritë e transaksionit të 
depozituesve të vendosura në bankat në Republikën e Maqedonisë së Veriut, të zgjedhura sipas 
dëshirës së  tyre. 
  

Neni 12 
              Me rastin e pagesës së kompensimit, depozituesit janë të detyruar të paraqesin këto 
dokumente: 
             1. Kartë identiteti ose pasaportë 
             2. Prokurë e vërtetuar nga noteri në rast se depozituesi pengohet të ushtrojë personalisht 
të drejtën e tij, si dhe dokumentacion tjetër në përputhje me ligjin. 
            3. Vërtetim i lëshuar nga administratori/likuiduesi i falimentimit të bankës, dega e bankës 
së huaj ose  kursimores në të cilën  ka ndodhur ngjarja e rrezikut. 
            Në rast se depozituesi nuk ka marrë çertifikatë pronësie të depozitës nga 

administruesi/likuiduesi i falimentimit në formë letre, pas verifikimit të identitetit të depozituesit 

ose të përfaqësuesit, banka/bankat paguese bëjnë pagesën e kompensimit dhe printon 

Çertifikatën e Pronësisë së depozitave të depozituesit të dorëzuar më parë (në formë elektronike) 

të lëshuar dhe nënshkruar nga administratori i falimentimit/likuiduesi në 4 kopje. 
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           Vërtetimi nga pika 1 pika 3 e këtij neni është një dokument zyrtar i lëshuar nga 

administratori i falimentimit/likuiduesi i bankës, dega e bankës së huaj ose kursimorja në të cilën  

ka ndodhur ngjarja e rrezikut. 

           Vërtetimi shtypet në 4 (katër) kopje nga të cilat 1 (një) kopje i dedikohet fondit, 1 (një) kopje 

për bankën paguese, 1 (një) kopje për depozituesin dhe 1 (një) kopje për bankën, dega e bankës 

së huaj ose e  kursimoren në të cilën ka ndodhur  ngjarja e rrezikut. 

          Çdo çertifikatë ka numrin e vet, i cili është i shënuar në Listën e epozitave të depozituesve 

nga neni 13 i kësaj Rregulloreje. 

           Në Vërtetim, banka paguese bënë evidencë të printuar të dëmshpërblimit të paguar dhe 

ruan një kopje për vete, një kopje ia kthen depozituesit dhe dy kopjet e mbetura ia dorëzon 

Fondit.  FSD-ja një kopje ja  dorëzonë administratorit të falimentimit/likuiduesit. 

          Nëse depozituesi i dorëzon bankës paguese një Çertifikatë në formë letre të lëshuar dhe 

nënshkruar nga administruesi/likuiduesi i falimentimit, atëherë gjatë pagesës së dëmshpërblimit, 

banka  paguese do të bëjë evidentimin e dëmshpërblimit të paguar në Çertifikatë  dhe do të 

distribuojnë çrtifikatën në përputhje me me paragrafin 4 të këtij neni. 

Forma dhe përmbajtja e Vërtetimit paraqiten në shtojcën nr. 2 të kësaj Rregullorje. 
 
3. DETYRIMET E BANKËS, DEGËS SË BANKËS SË HUAJ OSE KURSIMORES TEK E CILA KA 
NDODH RASTI I RREZIKUT 
 

Член 13 
 Punë përgatitore 

 
             Administratori i falimentimit ose likuiduesi i bankës, i degës së bankës së huaj ose   

kursimores tek e cila  ka ndodhur një ngjarje rreziku, përpara se të përcaktojë Listën e depozitave 

të depozituesve, kryen këto detyra: 

                - përgatit  raport (listë) të të gjithë depozituesve, depozitat e të cilëve nuk janë lëndë e 

dëmshpërblimit në Fond; 

              - përgatit  raport (listë) të të gjithë depozituesve që kanë detyrime ndaj bankës, ku gjendja 

totale e depozitave të depozituesit zvogëlohet për shumën e detyrimeve; 

            - përgatit  raport (listë) të depozitave të përbashkëta, ku vlerësohet se aksionet e 

investitorëve janë të barabarta, nëse në kontratë nuk përcaktohet ndryshe. 

Lista e depozitave të depozituesve 
1. Lista i përmbanë elementet në vijim: 
        - numri i çertifikatës së pronësisë së depozitave të depozituesit 

       - numri i vëtëm amzë i qytetarit 
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             - emri dhe mbiemri i depozituesve 

  
             - adresa e vendbanimit 

            - numri i letërnjoftimit/pasaportës 

            - numri i llogarisë së kursimit 

            - numri i kontratës (nëse banka/ kursimorja ka lëshuar kontrata) 

            - numri i llogarisë në valutë të huaj 

            - numri i llogarisë së transaksionit 

           - numri i kartës së parave 

            - numri i konfirmimit për gjendjen e të hxrave valutore të paalokuara 

            - numri i certifikatës së depozitës 

            - bilanci i depozitave (kryegjëja dhe interesi) në ditën e ndodhjes së një ngjarjeje rreziku 

            - bilanci individual dhe total i të gjitha depozitave, 

           - norma e interesit. 

2. Lista nga pika 1 e këtij neni sigurohet nga administratori/likuiduesi i falimentimit me shkrim, 
në mënyrë elektronike dhe duke e shkarkuar direkt nga Fondi në një mjet elektronik në prani të 
administratorit/likuiduesit të falimentimit dhe personit të autorizuar nga BPRMV. 
3. Administratori i falimentimit/likuiduesi përgatit çertifikatat elektronike individuale të 

pronësisë së depozitave të depozituesit dhe i dorëzon ato në bankën paguese ose në FSD pas një 

marrëveshjeje të mëparshme me FSD. Formulari elektronik i çertifikatave duhet të përmbajë të 

dhënat e përshkruara në shtojcën nr. 2 të kësaj rregulloreje. Me kërkesë të depozituesit, 

administruesi i falimentimit/likuiduesi është i detyruar t'i lëshojë depozituesit  Vërtetim në formë 

letre (4 kopje). 

Të dhënat në vërtetime  duhet të mbrohen në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të dhënave 

personale 

4. PËRGATITJE TË DOKUMENTACIONIT PËRFUNDIMTAR TË FONDIT PËR PAGESËN E 
DËMSHPËRBLIMIT  

Neni 14 
               Fondi përgatit  listë të totalit të depozitave të depozituesve individualë në bankë, në 

degën e bankës së huaj ose kursimore në të cilën ka ndodhur ngjarja e rrezikut me shumën e 

llogaritur të kompensimit. 

              Një kopje e kësaj liste i dorëzohet  Fondi ia dorëzon administratorit/likuiduesit të 

falimentimit dhe bankës(ve) paguese. 

             Depozituesit kërkojnë të drejtën e tyre për shlyerjen e plotë të depozitës totale, shuma e 

së cilës është më e madhe se niveli i garantuar ligjërisht për dëmshpërblim për një depozitues të 
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një banke, degë të një banke të huaj ose kursimore (ndryshimi midis shumës totale të depozitës 

dhe asaj të llogaritur shuma e dëmshpërblimit) nga pasuria e falimentimit/likuidimit të bankës, 

degës së bankës së huaj ose bankës së kursimeve ku ka ndodhur ngjarja e rrezikut. 

 
5. PAGESA E DËMSHPËRBLIMIT NGA ANA E FONDIT 

 
Neni  15 

          Nëse gjatë procedurës së falimentimit/likuidimit, depozituesi, për çfarëdo arsye, nuk fiton 

"Çertifikatën e pronësisë së depozitës së depozituesit" në përputhje me shumën e llogaritur të 

dëmshpërblimit dhe nuk realizon të drejtën e tij për dëmshpërblim, depozituesi (person fizik) 

mund të t'i drejtohet Fondit për të realizuar të drejtën e tij duke paraqitur dokumentacionin e 

nevojshëm 

         Dokumentacioni i nevojshëm për marrjen e "Çertifikatës së pronësisë së depozitës së 

depozitorit" përcaktohet nga drejtori i Fondit, me pëlqimin paraprak të Këshilli drejtues të Fondit. 

         Fondi do të dëmshpërblej depozituesit pas marrjes së aktvendimit për mbylljen e 

procedurës së falimentimit/likuidimit. 

 
Neni  16 

              Me sjelljen e aktvendimit për përfundimin e procedurës së falimentimit/likuidimit, 

administratori/likuiduesi i falimentimit është i detyruar që të gjitha çertifikatat e pambledhura 

t'ia dorëzojë Fondit, personit të autorizuar, në formë elektronike dhe/ose në letër. Formulari 

elektronik i listës përgatitet në formatin XML të përgatitur nga FSD, me procesverbal të veçantë 

(akt të pranim-dorëzimit), të nënshkruar nga të dyja palët. 

           Fondi do të mbajë evidencë të veçantë të Çertifikatave të pronësisë së depozitave të 

dorëzuara dhe të pa marra nga ana e  depozituesit. 

          Fondi do të ruajë numrin e padeklaruar të "Çertifikatave të pronësisë së depozitës së 

depozituesit" deri në përcaktimin e identitetit të pronarit të depozitës ose trashëgimtarëve të tij. 

Identifikimi i depozituesit kryhet me letërnjoftim/pasaportë ose prokurë të vërtetuar nga noteri 

ose dokumentacion tjetër në përputhje me ligjin. 

            Pas përfundimit të procedurës së falimentimit/likuidimit, e drejta e dëmshpërblimit të 

depozituesve vazhdon të zbatohet në bazë të Çertifikatës ekzistuese të pronësisë së depozitës së 

depozituesit në regjistrat e FSD-së (për të cilën nuk është regjistruar dhe kryer asnjë pagesë). E 

drejta e pagesës bëhet detyrim i natyrshëm që ekzekutohet pavarësisht nga afatet e parashkrimit 

të përcaktuara sipas Ligjit për marrëdhëniet e detyrimeve. 

           Person i autorizuar në Fond i jep depozituesit vërtetim me nënshkrimin e tij të shkruar me 

dorë, në bazë të të cilit  paguhet dëmshpërblimi drejtpërdrejt nga llogaria e Fondit në llogarinë e 

transaksionit të depozituesit dhe bënë evidentim me shkrim (konfirmim) të shumës së 

kompensimin e paguar dhe datën e pagesës, me pëlqimin paraprak të drejtorit të Fond 
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               Pagesa bëhet në një llogari transaksioni në bankë në Republikën e Maqedonisë së Veriut 

të zgje dhur sipas dëshirës së vetë depozituesit. 

              Realizimi  i të drejtës së dëmshpërblimit konfirmohet nga depozituesi/autorizuesi me 

nënshkrimin e tij . 

IV. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE 
 

Neni 17 
          Të gjithë anëtarët e Fondit dhe administratorët e falimentimit/likuiduesit e bankave dhe  

kursimoreve janë të detyruar ta zbatojnë këtë rregullore. 

 
Neni 18 

          Kjo rregullore dorëzohet në Bankën Popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 

publikohet në faqen e internetit të Fondit për Sigurimin e Depozitave. 

Neni  19 
         Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje, do të pushojë së vlefshmi Rregullorja për mënyrën e sigurimit 
të depozitave të personave fizik dhe dëmshpërblimin  e tyre në rast të ndodhjes së një ngjarjeje me rrezik.  
KD numër 02 – 384/1 të datës 16.11.2015, miratuar nga Këshilli drejtues i Fondit 
 

Neni  20 

          Kjo Rregullore hyn në fuqi në ditën e miratimit të saj. 
            
 

      Drejtor , 
                                        Borçe Haxhiev   



12 
 

Shtojca nr.1 

 

PASQYRA E LLOGARIVE TË NENIT 4 PARAGRAFI 1 I RREUGLLORES PËR MËNYRËN E SIGURIMIT TË 
DEPOZITAVE DHE DËMSHPËRBLIMIN E TYRE PAS NDODHJES SË NGJARJES SË RREZIKUT TË CILËN E 
APLIKON FONDI I SIGURIMIT TË DEPOZITAVE  

 principali  

 PËRSHKRIMI  llogari 

I. MEJETE E POPULLATËS NË DENARË   

1. Depozita të popullatës sipas llojit të në valutës vendase   

1.1. Llogari rredhëse  

 ➢ të individëve të vtëpunësuar – rezident  8070 

 ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 8071 

 ➢ të amvisërive – jorezident 8087 

1.2. Mjete (fonde) të bllokuara në llogari transakcionale  

 ➢ të individëve të vtëpunësuar – rezident 809070 

 ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 809071 

 ➢ të amvisërive – jorezident 80908 

1.3. Depozita sipas llojit  

 ➢ të individëve të vtëpunësuar – rezident 8170 

 ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 8171 

 ➢ të amvisërive – jorezident 8187 

1.4. Depozita të kufizuara për të shlyer akreditivët e hapura 
 

 

Në qarkullimin pagesor vendas të  fitimit   
 

 
➢ të individëve të vtëpunësuar – rezident 819070 

1.5. ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 819071 

 ➢ të amvisërive – jorezident 81908 

1.6. Depozita të kufizuara sipas llojit për pagimin e porosive jashtë vendit 
 

 ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 81917 

 ➢ të amvisërive – jorezident 81918 

1.7. Depozita të kufizuara sipas llojit për mbulimin e akreditivëve dhe 
garancioneve jashtë vendit 

 

 ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 81927 

 ➢ të amvisërive – jorezident 81928 

1.8. Depozita të kufizuara sipas llojit për lëshimin e qeqeve dhe akreditivëve 
për mjete (monetare) të huaja për pagesë 

 

 
➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 81937 

1.9. Depozita të kufizuara sipas llojit për blerjen e mjeteve monetare të huaja к 
 

 ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 81947 

 

➢ të amvisërive – jorezident 81948 

1.10. Depozita të kufizuara sipas llojit tek BPRM-së sipas vlerës së importit të 
mallrave dhe shërbimeve të caktuara dhe shfrytëzimit të kredive të 
jashtëme  

 

 ➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident 81957 

 
➢ të amvisërive – jorezident 81958 
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2. Kredi afatshkurtëra të popullatës në valutë vendase  

2.1.  individëve të vtëpunësuar – rezident, të afatizuara  

 ➢ deri në   1 muaj 82701 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 82702 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 82703 

2.2. Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara   

 ➢ deri në   1 muaj 82711 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 82712 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 82713 

2.3. Amvisëri – jorezident, të afatizuara  
 

➢ deri në   1 muaj 82871 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 82872 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 82873 

2.4. Depozita të kufizuara të popullatës në denar deri në 1 vjet 

 

 
➢ individëve të vtëpunësuar – rezident 827071 

 
➢ të amvisërive(persona fizik)- rezident  827171 

 
➢ Amvisëri – jorezident 828771 

3. Depozita afatshkurtëra të popullatës në denar, në klauzulë valutore 

 

3.1. Individëve të vtëpunësuar – rezident, të afatizuara 
 

 ➢ sipas llojit 86700 
 

➢ deri në   1 muaj 86701 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 86702 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 86703 

3.2. Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara   
 

➢ по видување 86710 

 
➢ deri në   1 muaj 86711 

 
➢ prej  1  deri 3 muaj 86712 

 
➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 86713 

3.3 Amvisëri – jorezident, të afatizuara  
 

➢ sipas llojit 86870 
 

➢ deri në   1 muaj 86871 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 86872 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 86873 

3.4. Depozita të kufizuara të popullatës sipas llojit në denar me klauzulë 
valutore 

 

 
➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 867070 

 
➢ Amvisëri(persona fizik)- rezident 867170 

3.5. Depozita afatshkurtëra të popullatës të kufizuara me klauzulë valutore të 
afatizuara deri në një vit  

 

 
➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 867071 

 ➢ amvisëri(persona fizik)- rezident 867171 

 ➢ amvisëri – jorezident 868771 

4. Depozita afatgjata të popullatës në valutë vendase 

 

4.1. Individëve të vtëpunësuar – rezident, të afatizuara  
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 ➢ prej  1  deri në   2 vjet 82704 

 ➢ prej  2  deri në  5 vjet 82705 

 ➢ mbi 5 vjet 82706 

4.2. Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara  

 ➢ prej  1  deri në   2 vjet 82714 

 ➢ prej  2  deri në  5 vjet 82715 

 ➢ mbi 5 vjet 82716 

4.3. Amvisëri – joreziden, të afatizuara  
 

➢ од  1  до  2 години 82874 
 

➢ prej  2  deri në  5 vjet 82875 
 

➢ mbi 5 vjet 82876 

4.4. Depozita të kufizuara afatgjata të popullatës në denarë, të afatizuara mbi 
1 vjet 

 

 ➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 827072 

 ➢ amvisëri(persona fizik)- rezident 827172 

 ➢ amvisëri – jorezident 828772 

4.5 Çertifikatë të lëshuar për depozita në denarë 8301 

4.6 Çertifikatë të lëshuar për depozita në denarë me klauzulë valutore 8311 

5. Dedpozita afatgjata të popullatës në denar, me klauzolë valutore të 
afatizuara mbi 1 vjet 

 

5.1. Individëve të vtëpunësuar – rezident, të afatizuara  
 

➢ prej  1  deri në   2 vjet 86704 
 

➢ prej  2  deri në  5 vjet 86705 
 

➢ mbi 5 vjet 86706 

 

5.2. Amvisëri persona fizik- rezident, të afatizuara 

 

 
➢ prej  1  deri në   2 vjet 86714 

 
➢ prej  2  deri në  5 vjet 86715 

 
➢ mbi 5 vjet 86716 

5.3. Amvisëri – joreziden, të afatizuara  
 

➢ prej  1  deri në   2 vjet 86874 
 

➢ prej  2  deri në  5 vjet 86875 
 

➢ mbi 5 vjet 86876 

5.4. Depozita të kufizuara afatgjata të popullatës në denarë me klauzulë 
valutore, të afatizuara mbi 1 vjet 

 

 
➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 867072 

 
➢ Amvisëri(persona fizik)- rezident 867172 

 
➢ Amvisëri – jorezident 868772 

II. MJETE (MONETARE) TË POPULLATËS NË VALUTË TË HUAJ 
 

1. Depozita të popullatës sipas llojit në valutë të huaj   
 

1.1. Llogari rrejdhëse  
 

➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 7070 
 

 
➢ Persona fizik- rezident 7071 

 
➢ Amvisëri – jorezident 7087 

1.2 Llogar rrejdhëse të blokuara në valutë të huaj  
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➢ Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara 70907 

 
➢ Amvisëri – jorezident 70908 

1.3. Depozita sipas llojit  
 

➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 72700 
 

➢ Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara 72710 
 

➢ Amvisëri – jorezident 72870 

1.4. Llogari të kufizuara sipas llojit në valutë të huaj  
 

➢ Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara 70917 
 

➢ Amvisëri – jorezident 70918 

2. Depozita afatshkurëra të popullatës në valutë të huajКра  

2.1. Individëve të vtëpunësuar – rezident, të afatizuara  
 

➢  deri në   1 muaj 72701 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 72702 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 72703 

2.2.  Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara  
 

➢ deri në   1 muaj 72711 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 72712 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 72713 

2.3. Amvisëri – joreziden, të afatizuara  
 

➢ deri në   1 muaj 72871 
 

➢ prej  1  deri 3 muaj 72872 
 

➢ prej 3 muaj deri në  1 vjet 72873 

2.4. Depozita afatshkurtëra të kufizuara tëpopullatës  në valutë të huaj, të 
afatizuara deri në 1 vjet  

 

 
➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 727071 

 
➢ Amvisëri(persona fizik)- rezident 727171 

 
➢ Amvisëri – jorezident 728771 

3. Depozita të kufizuara afatgjata të popullatës valutë të huaj 
 

 

3.1. Individëve të vtëpunësuar – rezident, të afatizuara  

 
➢ prej  1  deri në   2 vjet 72704 

 
➢ prej  2  deri në  5 vjet 72705 

 
➢ mbi 5 vjet 72706 

3.2. Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara  
 

➢ prej  1  deri në   2 vjet 72714 
 

➢ prej  2  deri në  5 vjet 72715 
 

➢ над     5 години 72716 

3.3. Amvisëri – jorezident, të afatizuara  
 

➢ prej  1  deri në   2 vjet 72874 
 

➢ prej  2  deri në  5 vjet 72875 
 

➢ mbi 5 vjet 72876 

3.4. Depozita të kufizuara afatgjata të popullatës valutë të huaj  
 

➢ Individëve të vtëpunësuar – rezident 727072 
 

➢ Amvisëri(persona fizik)- rezident, të afatizuara 727172 
 

➢ Amvisëri – jorezident 728772 
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3.5 Çertifikata të lëshuara për depozita në valutë të huaj 7301 
 Normë interesi  

 PËRSHKRIMI Llogari  

1. NORMË INTERESI NË BAZË TË DEPOZITAVE SIPAS LLOJIT  

1.1. Individëve të vtëpunësuar – rezident 2570 
 normë interesi në bazë të depozitave sipas llojit dhe llogarive rrejdhëse 25701 
 

➢ të paarritura në denarë 257010 
 

➢ të paarritura në valutë të huaj 257011 
 

➢ të paarritura në denarë me klauzulë valutore 257012 
 

➢ të arritura në denarë 257013 
 

➢ të arritura në valutë të huaj 257014 
 

➢ të arritura në denar me klauzulë valutore 257015 

1.2. Amvisëri(persona fizik)- rezident 2571 
 normë interesi në bazë të depozitave sipas llojit dhe llogarive rrejdhëse  
 

➢ të paarritura në denarë 257110 
 

➢ të paarritura në valutë të huaj 257111 
 

➢ të paarritura në denarë me klauzulë valutore 257112 
 

➢ të arritura në denarë 257113 
 

➢ të arritura në valutë të huaj 257114 
 

➢ të arritura në denar me klauzulë valutore 257115 

1.3. Amvisëri – jorezident 2587 
 normë interesi në bazë të depozitave sipas llojit dhe llogarive rrejdhëse 25871 
 

➢ të paarritura në denarë 258710 
 

➢ të paarritura në valutë të huaj 258711 
 

➢ të paarritura në denarë me klauzulë valutore 258712 
 

➢ të arritura në denarë 258713 
 

➢ të arritura në valutë të huaj 258714 
 

➢ të arritura në denar me klauzulë valutore 258715 

2. NORMË INTERSI NË BAZË TË DEPOZITAVE TË AFATIZUARA 
 

2.1. Individëve të vtëpunësuar – rezident  

 normë interesi në bazë të depozitave të afatizuara  25702 

 ➢ të paarritura në denarë 257020 

 ➢ të paarritura në valutë të huaj 257021 

 ➢ të paarritura në denarë me klauzulë valutore 257022 

 ➢ të arritura në denarë 257023 

 ➢ të arritura në valutë të huaj 257024 

 ➢ të arritura në denar me klauzulë valutore 257025 

2.2. Amvisëri(persona fizik)- rezident  

 normë interesi në bazë të depozitave të afatizuara 25712 

 ➢ të paarritura në denarë 257120 

 ➢ të paarritura në valutë të huaj 257121 

 ➢ të paarritura në denarë me klauzulë valutore 257122 

 ➢ të arritura në denarë 257123 

 ➢ të arritura në valutë të huaj 257124 
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 ➢ të arritura në denar me klauzulë valutore 257125 

2.3. Amvisëri – jorezident  

 normë interesi në bazë të depozitave të afatizuara 25872 

 ➢ të paarritura në denarë 258720 

 ➢ të paarritura në valutë të huaj 258721 

 ➢ të paarritura në denarë me klauzulë valutore 258722 

 ➢ të arritura në denarë 258723 

 ➢ të arritura në valutë të huaj 258724 

 ➢ të arritura në denar me klauzulë valutore 258725 

3. DETYRIME PËR PAGESAT E PAREALIZUARA PËR PAGESA  JASHTË VENDI NË 
SHËRBIM TË POPULLATËS  

2952 
 

4. DETYRIME TË PËRLLOGARITURA NGA PUNA ME AMVISRITË   

 ➢ për depozita sipas llojit  2930 

 ➢ për depozita afatshkutëra 2931 

 ➢ për depozita afatgjataз 2932 

5. DETYRIME PËR TË HYRA TË PASHPËRNDARA NË VALUTË TË KONTABILITETIT    
(për pjesën e cila ka të bëjë me personat fizik) 

2953 
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Shtojcë nr. 2 
VËRTETIMI nr..   _______ 

Për pronësi të depozitave të depozitorit në                                                                                                                   
____________________________________________ 

(emri i bankës/kursimores në falimentim/likuidim) 
 

Banka paguese : _________________________ 

1.të dhëna për identifikim 

Emri dhe mbiemri i depozitorit :      ______________________                                                          

Adresa  :     ________________________                                                   vendi : _______________        
Numri i evidencës :     ______________                                                       NVPQ: _______________ 

2.Ndryshimi i të dhënavepër identifikim  

Emri dhe mbiemri i depozitorit:      ______________________                                                               

Аdresa :     ________________________                                                   Vendi : _______________        
Numri i evidencës:     ______________                                                       NVPQ : _______________ 

 
3. Të dhëna për kujdestarin ose përfaqësuesin ligjor ose personin e autorizuar 

Emri dhe mbiemri i depozitorit:      ______________________                                                               

Аdresa :     ________________________                                                   Vendi: _______________ 

NVPQ :     ______________                                                            

 
 Më datë  ___________________ viti, depozitori posedon depozitë në shumën e pëergjithshëme prejг 

______________ denarë 

Ky vërtetim i jepet depozitorit për arsye të pagesës së dëmshpërblimit të cilin e realizin Fondi për Sigurimin 
e Depozitave , në pajtim me Ligjin dhe aktet. 
Vërtetimi jepet në 4(katër) kopje të njejta nga të cilët kopjen e fundit e mbanë  ______________________ 
banka/kursimorja në falimentim/likuidim. Në 3(tre) kopjet e tjera banka paguese e evidenton pagesën e 
realizuar dhe nga ata nga 1(një) kopje e mbanë banka paguese, depozitori dhe Fondi. (vlen për vërtetimet 
e dhëna në formë të letrës) 
 
                                                                        ______________________________________________ 

                                                                           (emri i bankës/kursimores në falimentim/likuidim) 
Data e dorëzimit :  

 
_______________ viti                                                                                                  Likuiduesi   
                                                                                                                                ____________________ 


